
 
 
 
 
 
 
 
  

 
  

 

www. l ice o derugg ier i .e du . i t    peo:  ta ps 180 00q @ is tr uz io ne. i t   p ec:  ta ps1 80 00 q@ pe c. is tr uz ione . i t   
Via Crispiano, snc – Tel. 0998854134 (sede centrale) – Via Carducci, 100 – Tel. 0998801600 (sede succursale) – 74016 Massafra (TA) 

COD.  MECC . :  T AP S180 00 Q – C . F .  9 027 444 073 5 –  CU U :  PK VFG I  

 

1 

Prot. n.         Massafra, 08/01/2024 

 

PIANO NAZIONALE CINEMA E IMMAGINI PER LA SCUOLA – Edizione 2023 – Bando relativo alla concessione di 
contributi per le seguenti attività progettuali: “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e 
strumento di educazione e formazione”. Azione A.2 “Visioni Fuori-Luogo”. DG-CA 05/10/2023. Decreto 3331.   

 

AVVISO PUBBLICO PER LA  SELEZIONE DI n. 1 RESPONSABILE SCIENTIFICO 

 

DECRETO  PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 

 

Relativo all’AVVISO PUBBLICO rivolto al personale docente interno all’Istituzione Scolastica, al personale docente  di 

altre Istituzioni Scolastiche (Collaborazione plurima – ex art. 35 CCNL  Scuola 29/11/2007), al personale di altra 

Pubblica Amministrazione o personale esterno alla Pubblica Amministrazione (Contratto  di lavoro autonomo ai sensi 

dell’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2011)  per l’acquisizione delle disponibilità a svolgere l’incarico di RESPONSABILE 

SCIENTIFICO nell’ambito del  PIANO NAZIONALE CINEMA E IMMAGINI PER LA SCUOLA – Edizione 2023 – Bando 

relativo alla concessione di contributi per le attività “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e 

strumento di educazione e formazione”. Azione A.2 “Visioni Fuori-Luogo”. DG-CA 05/10/2023. Decreto 3331.   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm. ii.; 

VISTO il D.P.R. 576/96, e ss.mm che disciplina le iniziative complementari e le attività integrative delle Istituzioni 
Scolastiche; 

VISTO il DPR  8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento relativo a “Norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59, “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regione ed Enti Locali, per la riforma della PA e per la semplificazione amm.va”; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii;  in particolare l’art. 7, commi 6 e 6bis che prevedono che per 
specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche  
possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza di previsti presupposti di 
legittimità, nonché l’obbligo di disciplinare e rendere pubbliche le procedure comparative per il 
conferimento di incarichi di collaborazione;  in particolare l’art. 35 secondo cui i docenti possono prestare 
la propria collaborazione ad altre scuole statali che, per la realizzazione di specifici progetti deliberati dai 
competenti organi, abbiano necessità di disporre di particolari competenze professionali non presenti o 
non disponibili nel corpo docente della Istituzione Scolastica;  

VISTO il D.lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PA”; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016, recante “Prime linee e indicazioni sull’attuazione degli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, contenute nel D.lgs. 33/2013 come 
modificato dal D.lgs. 97/2016; 

http://www.liceoderuggieri.edu.it/
mailto:taps18000q@istruzione.it
mailto:taps18000q@pec.istruzione.it




 
 
 
 
 
 
 
  

 
  

 

www. l ice o derugg ier i .e du . i t    peo:  ta ps 180 00q @ is tr uz io ne. i t   p ec:  ta ps1 80 00 q@ pe c. is tr uz ione . i t   
Via Crispiano, snc – Tel. 0998854134 (sede centrale) – Via Carducci, 100 – Tel. 0998801600 (sede succursale) – 74016 Massafra (TA) 

COD.  MECC . :  T AP S180 00 Q – C . F .  9 027 444 073 5 –  CU U :  PK VFG I  

 

2 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Nuovo Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto Scuola – triennio 2019-2021, pubblicato sulla G.U. in data 
20/12/2022; 

VISTA la Legge 14 novembre 216, n. 220 recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo” e ss.mm.; 

VISTO il Protocollo d’Intesa del 10 agosto 2021, siglato tra Ministero dell’Istruzione e del Merito (MIM) e il 
Ministero della Cultura (MiC) per l’attuazione dell’art. 3, co 1, lett. f) e dell’art. 27, co 1, lett. i) della Legge 
14 novembre 2016, n. 220; 

VISTO il Piano Nazionale Cinema e Immagine per la Scuola tra il MIM e il MiC, approvato dal Tavolo di 
Coordinamento il 7 giugno 2023, come integrato l’11 luglio 2023, che contiene il riparto delle risorse per 
ciascuna delle linee di attività, così come previsto dal Protocollo di Intesa; 

CONSIDERATO che il predetto Piano Nazionale prevede, per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025, la 
concessione di contributi destinati ad Istituzioni Scolastiche statali e paritarie, singole o organizzate in rete, 
per la realizzazione di progetti di promozione e sensibilizzazione in tema di educazione all’immagine, rivolti 
agli studenti e alle studentesse e finalizzati alla conoscenza, comprensione e utilizzo del linguaggio 
cinematografico e audiovisivo; 

VISTO il Bando relativo alla concessione di contributi per la seguente attività progettuale “Il linguaggio 
cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione”, DG-CA0/10/2023, 
Decreto 3331 indetto dal MIM e Mic; 

RILEVATO l’interesse dell’Istituzione Scolastica a partecipare, nell’ambito del Bando per le Scuole “Il linguaggio 
cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione”, al progetto A.2 
“Visioni fuori luogo” – linea destinata alle Istituzioni Scolastiche Secondarie di I e II Grado; 

VISTO il PTOF dell’Istituto approvato con delibera n. 6 dal Consiglio di Istituto in data 22 dicembre 2022; 

VISTO il Programma Annuale di Istituto approvato con delibera n. 10 dal Consiglio di Istituto in data 26 gennaio 
2023; 

VISTO il proprio regolamento per la disciplina degli incarichi al personale interno ed esperti esterni, approvato 
dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 14, Verbale n. 2 del 7 febbraio 2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 13, Verbale n. 3 del 26/01/2023, relativa al conferimento al 
Dirigente Scolastico della delega alla sottoscrizione di Accordi di Rete, Convenzioni e Protocolli di Intesa; 

VISTA  l’opportunità  offerta dal  Bando in oggetto di avvalersi della collaborazione di altre Scuole del territorio 
per la realizzazione della proposta progettuale  attraverso lo strumento dell’Accordo di Rete;  

VISTO l’Accordo di Rete “#GRAVINART 4.0” prot. n. 1986 stipulato in data 24/02/203, tra l’Istituto D. DE RUGGIERI   
di Massafra e le Scuole del Comune di Massafra e dei Comuni limitrofi; 

VALUTATA l’opportunità di presentare una proposta progettuale in partenariato con Associazioni iscritte all’Agenzia 
delle Entrate,  Enti del Terzo Settore e  con soggetti di diritto pubblico e privato attivi nello specifico settore 
dell’educazione all’immagine “per” e  “nelle” Scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il Piano Nazionale Cinema e Immagine per la Scuola tra il MIM e il MiC, approvato dal Tavolo di 
Coordinamento il 7 giugno 2023, come integrato l’11 luglio 2023, che contiene il riparto delle risorse per 
ciascuna delle linee di attività, così come previsto dal Protocollo di Intesa; 

RILEVATO l’interesse dell’Istituzione Scolastica a partecipare, nell’ambito del Bando per le Scuole “Il linguaggio 
cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione”, al progetto A.2 
“Visioni fuori luogo” – linea destinata alle Istituzioni Scolastiche Secondarie di I e II Grado; 

http://www.liceoderuggieri.edu.it/
mailto:taps18000q@istruzione.it
mailto:taps18000q@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 
 
 
  

 
  

 

www. l ice o derugg ier i .e du . i t    peo:  ta ps 180 00q @ is tr uz io ne. i t   p ec:  ta ps1 80 00 q@ pe c. is tr uz ione . i t   
Via Crispiano, snc – Tel. 0998854134 (sede centrale) – Via Carducci, 100 – Tel. 0998801600 (sede succursale) – 74016 Massafra (TA) 

COD.  MECC . :  T AP S180 00 Q – C . F .  9 027 444 073 5 –  CU U :  PK VFG I  

 

3 

VISTO il proprio decreto prot. n. 12273 del 15/12/2023, con il quale è stato definito l’avvio di una procedura di 
selezione,  rivolta al personale docente interno all’Istituzione Scolastica, al personale docente  di altre 
Istituzioni Scolastiche (Collaborazione plurima – ex art. 35 CCNL  Scuola 29/11/2007), al personale di altra 
Pubblica Amministrazione o personale esterno alla Pubblica Amministrazione (Contratto  di lavoro 
autonomo ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2011)  per l’acquisizione delle disponibilità a svolgere 
l’incarico di RESPONSABILE SCIENTIFICO nell’ambito del PIANO NAZIONALE CINEMA E IMMAGINI PER LA 
SCUOLA – Edizione 2023 – Bando relativo alla concessione di contributi per le attività “Il linguaggio 
cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” Azione A.2 
“Visioni Fuori-Luogo” DG-CA 05/10/2023 Decreto 3331; 

VISTO il proprio Avviso prot. n. 12283 del 15/12/2023; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 12539 del 28/12/2023 di costituzione e nomina della Commissione di 
valutazione; 

VISTO il Verbale della Commissione di valutazione prot. n. 129 dell’8/01/2024, 

 

DECRETA 

1. l’approvazione e la pubblicazione della graduatoria definitiva relativa  all’AVVISO PUBBLICO rivolto al 

personale docente interno all’Istituzione Scolastica, al personale docente  di altre Istituzioni Scolastiche 

(Collaborazione plurima – ex art. 35 CCNL  Scuola 29/11/2007), al personale di altra Pubblica Amministrazione o 

personale esterno alla Pubblica Amministrazione (Contratto  di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, comma 6 

del D.lgs. 165/2011)  per l’acquisizione delle disponibilità a svolgere l’incarico di RESPONSABILE SCIENTIFICO 

nell’ambito del  PIANO NAZIONALE CINEMA E IMMAGINI PER LA SCUOLA – Edizione 2023 – Bando relativo alla 

concessione di contributi per le attività “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento 

di educazione e formazione”. Azione A.2 “Visioni Fuori-Luogo”. DG-CA 05/10/2023. Decreto 3331; 

2. di approvare la schema della lettera di incarico/contratto di lavoro autonomo da intendersi parte integrante e 
sostanziale del presente decreto; 

3. di procedere a sottoscrivere con gli interessati le lettere di incarico/contratto di lavoro autonomo; 

4. di stabilire che avverso il presente provvedimento di approvazione è ammesso formale ricorso al TAR 
entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo on line dell’Istituto, e/o ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data di pubblicazione all’Albo on line dell’Istituto. 

5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo On line dell’Istituto. 

Allegato: graduatoria definitiva. 

                 Il Dirigente Scolastico 
         Prof.ssa Elisabetta SCALERA 
                 Documento firmato digitalmente 

http://www.liceoderuggieri.edu.it/
mailto:taps18000q@istruzione.it
mailto:taps18000q@pec.istruzione.it

		2024-01-08T13:35:33+0000
	SCALERA ELISABETTA




